
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA' DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.    181             Del   04/05/2020 
 

Nr.    69       del    04/05/2020         Reg.  Int./ P.O. VIII^  

 
 

OGGETTO: OGGETTO: Proposta progettuale per la “Creazione di una casa della musica 

tramite la riqualificazione urbana della Via e Piazza Gaetani e ripristino dei locali 

comunali di via Dante”. 

 Nomina RUP.                 

 

IL CAPO SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 

Con avviso pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e 

valorizzazione turistico-culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 

Sicilia, il MIBACT ha pubblicato un bando, per il rafforzamento dell’attrattività dei borghi e dei 

centri storici di piccola e media dimensione, anche a rischio abbandono, attraverso il restauro e 

recupero di spazi urbani, edifici storici o culturali, nonché elementi distintivi del carattere 

identitario, finalizzati ad accrescere l’occupazione e l’attrattività. 

Il Comune di Naro è fra quelli indicati al punto B delle caratteristiche specificate dal bando per la 

presentazione della domanda: B) popolazione residente, risultante dai dati ISTAT al 31 dicembre 

2018, fino a 10.000 abitanti che abbiano individuato il centro storico quale zona territoriale 

omogenea (ZTO) ai sensi dell’art. 2, lettera A) del Decreto Ministeriale n. 1444/1968 e successive 

modifiche, a valere sulle risorse della linea di azione 3.b. del Piano operativo “Cultura e Turismo” 

(FSC) 2014-2020.  

Con la delibera n. 17 del 28/04/2020, la Giunta Comunale, ha stabilito di dare un atto di indirizzo 

all’UTC per la predisposizione della proposta progettuale finalizzata alla presentazione della 

domanda di finanziamento, circa l’indicazione del sito di Via Gaetani e l’immobile di Via Dante di 

proprietà del Comune, su cui effettuare gli interventi. 

Gli interventi per la possibile richiesta di finanziamento dovranno essere ricompresi nell’ambito dei 

CPV - Common Procurement Vocabulary elencati nel bando. Fra questi vi rientrano il CPV 

34928400-2 - Arredo urbano e il CPV 45454100-5 - Lavori di restauro, che prevedono di effettuare  

interventi di riqualificazione e valorizzazione culturale in immobili o spazi del patrimonio storico, 

non più utilizzati o da rifunzionalizzare, ovvero in stato di degrado o abbandono purché ricadano, 

nel centro storico e di proprietà del Comune e nella disponibilità esclusiva dello stesso, come sono, 

infatti, l’immobile di Via Dante limitrofo alla Chiesa di San Nicolò e la Via e piazza Gaetani di cui 

all’atto di indirizzo della Giunta succitato ed oggetto dell’intervento di che trattasi. 

 

CONSIDERATO: 

Che il comune per la realizzazione delle opere intende accedere al finanziamento previsto dal bando 

il cui importo massimo concedibile ammonta a un milione di euro, così ripartito:   

A. 850 mila euro per la realizzazione di opere, servizi, ecc.; 

B. 150 mila euro per i servizi di architettura e ingegneria e per la elaborazione dei Piani economico-

finanziari e dei Piani gestionali, previa la redazione di una apposita proposta progettuale; 



Che si rende necessario provvedere alla nomina del RUP;  

Che la figura del tecnico può essere individuato tra il personale di questa Amministrazione; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Attribuire al Tecnico Comunale Geom. Nino Comparato l’incarico di RUP attinente alla Proposta 

progettuale per la “Creazione di una casa della musica tramite la riqualificazione urbana della 

Via e Piazza Gaetani e ripristino dei locali comunali di via Dante”.   

 

Dare atto che la presente non comporta impegni di spesa, in quanto l’attuazione del progetto è 

subordinata alla concessione del finanziamento, e che il personale che partecipa all’intervento verrà 

remunerato per come prevede il regolamento sulla spartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del 

D.lgs n. 50/2016 e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2017. 

 

                                                                                           Il Capo Settore Tecnico 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


